
Questão Discursiva 02956

Certa empresa de produtos químicos recebeu notificação do Município ■X■ para que pagasse um imposto por ele instituído no ano de 2013. O fato gerador do

imposto era o ato de poluir o meio ambiente e a sua base de cálculo era a quantidade de lixo produzida.

Com base em tais fatos, responda aos itens a seguir.

A) Pode o fato gerador de um imposto ser o ato de poluir o meio ambiente?

B) O Município ■X■ teria competência constitucional para criar um novo imposto?

Resposta #002588

Por: Luísa 1 de Abril de 2017 às 22:52

A) O fato gerador de um imposto não pode ser o ato de poluir o meio ambiente, já que os tributos não podem constituir sanção de ato ilícito, a teor do que

dispõe o art. 3º do CTN.

 

B) O Município X não tem competência constitucional para criar um novo imposto. Isso porque a Constituição Federal, em seu art. 154, I, reserva somente à

União a competência para instituir impostos não previstos em seu texto. Aos Municípios, portanto, incumbe a instituição somente dos impostos previstos no

texto constitucional, a saber: sobre propriedade territorial e predial urbana; sobre transmissão inter vivos, a qualquer título, por ato oneroso, de bens imóveis,

por natureza ou acessão física, e de direitos reais sobre imóveis, exceto os de garantia, bem como cessão de direitos à sua aquisição; sobre serviços de

qualquer natureza, não compreendidos no art. 155, II, da CF/88, definidos em lei complementar (art. 156 da CF/88).
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